S. Christina, in Deum credens, deos aureos Urbani patris sui præfecti contrivit, et pauperibus distribuit. Ob hoc, jubente patre, alapis afflita, verberibus dilaniata, ferro onusta, in carcerem conjecta est. Post hoc cum diutissime et crudelissime dilaniaretur, decidua carnium frusta patri

in faciem projicit. Cumque alligata rotæ, igni supposito, et fuso desuper oleo torreretur, erumpens flamma mille gentiles interfecit. Iterum carceri tradita, angelo visitante, sanata est et refecta. Deinde cum magno saxi pondere in lacum Volturnum jactata, angelico præsidio liberata est. Ita Ado Trevirensis in Martyrologio 9 Calend. augusti. Lacus et locus hoc martyrio celebris, non longe a Roma visitur in via Senensi, mihius illac, dum in Urbem contendenter, transeunti ostensus est.

94. ET SARABALLA EORUM NON FUSSENT IMMUTATA. Vers. 94.

— « Saraballa » (male aliqui legunt *sarabara*) vox est Chaldaica, significans femoralia. Syrus et Arabicus retinent vocem *saraballa*, eamque dicunt denotare caligas superiores ex tela vel byssو, lassis et longas, scilicet porrectas ad talos, et crebro esse diversorum colorum. Sic et Hieronymus: Saraballa, inquit, significat tum crura sive femora, tum eorum tegumenta : unde Noster braccas vertit, vers. 21. Hinc Hispani vocant *saragellas*.

Saraballa sunt braccæ.

Quare minus verisimile est quod Rabbini non nulli, et eos secuti recentiores, censem *saraballa* fuisse vestem extimam, puta chlamydem aut pallium. Nam præter jam dicta, Symmachus, teste S. Hieronymo, vertit, ἀνθεψίδας, quæ Hesychius et Suidas in *Lexicis*, Eustathius in II *Iliad.*, S. Hieronymus ad *Fabiolam*, interpretantur feminalia, seu braccas, id est crurum et femorum operimenta : quibus vestitum fuisse Cyrus, aliosque reges et principes Persarum (æque ac Babyloniorum) docet Xenophon lib. VIII *Pædia Cyri*. Rursum Hesychius οὐκέται; interpretatur crurum et femorum tegumenta, eaque a Parthis *Sarabara* (sic enim legendum videtur) vocari tradit. Et Suidas : « *Sarabara* (sic enim lego) vestis est Persica, aliqui vocant braccas; » unde et « *Persicam braccam* » vocat Ovidius, lib. V *Tristium*, elegia XI. Insuper Persas omnes braccatos fuisse et crura feminalibus texisse docent Xenophon, lib. I, Strabo, lib. XV, Pollux, lib. VII, Onomastes, cap. XIII, Herodotus, lib. V, et Dio Chrysostomus, *orat.* 72. Hinc et « *Medos braccatos* » vocat Persius, *satyra* 3. Alexandrum quoque feminalibus usum tradit Plutarchus in ejus Vita. Denique Semiramidem et mulieres Babylonias crura velamentis texisse docent Curtius, lib. IV, et Isidorus, lib. XIX *Origin*. Multo magis ergo iisdem usi sunt viri Babylonii quibus præerant hi tres Danielis socii, ideoque eorum habitu, puta feminalibus, induebantur. Licit ergo regis furor urgeret, ut statim in fornacem projicerentur, tamen vestis extima, puta chlamys (si tamen ea induti erant) in momento eis auferri poterat : alioqui enim commode funibus constringi, et in fornacem conjici non potuissent. Denique Pagninus expresse *saraballa* vertit *femoralia*.

ET ODOR IGNIS NON TRANSISSET PER EOS, — q. d. Ignis non perstrinxisset, nec ustulasset extima eorum. Nota : Primo et genuine, « *odor* » sumitur hic metaphorice pro afflato incendi, q. d. Quod

nec ab igne vel leviter essent afflati, nec pili cutis aut vestium essent ambusti et rasi. Sicut enim res odorata remote efflat odorem, ita ignis in corpora remota suam vim exerit eaque afflat, quasi odo-raretur ibi esse aliquod objectum combustibile, sibi debitum. Sic de Samsone dicitur *Judic. XVI*, 9 : « Qui rupit vincula quomodo si rumpat quis filum de stupræ tortum putamine, cum odorem ignis acceperit, » id est cum igne fuerit afflatum. Et *Sapient. cap. XI*, 19 : « Aut vaporem ignium spirantes, aut fumi odorem proferentes. » « Odor (ergo) ignis » est vapor et exhalatio vel ab igne emissa, vel ab igne producta et elicta ex mate-ria combustibili, dum illa ignem eminus sentit, eoque afflatur, antequam ardeat et conflagret. Secundo, proprie hic « odor ignis » accipi potest; adustio enim suum habet odorem; unde dici-mus : Olfacio adustionem. Tertio, « odor ignis » sumi potest pro indicio aut vestigio incendii. Sic ait Cicero *ad Atticum*, lib. IV, epist. 85 : « Res fluit ad interregnum, et est nonnullus odor dictatu-ræ : » « odor, » id est indicium, inquit Budæus. Sic « lucri bonus est odor ex re qualibet, » ait Ju-venalis, *satyr. 14*. Et Cicero *pro Cuentio* : « Can-nutio, inquit, perito homini, qui quodam odore suspicionis Stalenum corruptum esse sensisset, neque dum rem perfectam arbitraretur, pla-cuit, » etc. Hinc odorsæpe sumitur profama, ut cum ait Paulus : « Christi bonus odor sumus, » q. d. De Christo bonam famam ubique spargimus, sanctæ vitæ exemplo, æque ac sanctæ doctrinæ prædicatione, *II Cor. II*, 15.

Porro post hæc verba : « Et odor ignis non transisset per eos, » in multis Septuaginta codici-bus additur : *Et adoravit coram eis rex Dominum* : quod tamen Latini codices non legunt, nec a S. Hieronymo, nec a Theodore agnoscitur.

Vers. 95. 95. VERBUM REGIS IMMUTAVERUNT. — Id est contra regis imperium egerunt. Ita Vatablus. Chaldaice est יְנָשׁ scanniu, quod secundo verti potest, secun-daverunt, secundo loco habuerunt, id est postposue-runt verbum regis legi Dei, scientes oportere Deo magis obedire, quam hominibus. Hinc patet hos tres pueros esse martyres, imo martyrum quasi primitias, qui ceteris præluserunt, et fortitudinis exemplar dederunt posteris omnibus, præsertim christianis : quia ipsi ante Christum, sine exem-plio, primi in lege veteri, pro unius Dei cultu li-bentissime et constantissime ignes tyranni subie-runt, seque in certissimam mortem dederunt, eamque violentissimam reipsa omnino obiissent :

idque naturaliter et necessario, nisi a Deo contra naturæ cursum miraculose fuissent conservati et erepti. Simili de causa Daniel missus in lacum leonum, licet inde a Deo sit eruptus, censendus est martyr. Nec enim convenit ut miracula virtuti sint damno, ejusque meritum et præmium mi-nuant, cum ad eam illustrandam adhibeantur, « Hæc enim meritum confessionis (martyrii) non minuant, sed magnalia divinæ protectionis os-

tendunt, » inquit S. Cyprianus, epist. 58, quæ est ad Lucium Papam, S. Chrysostomus, hom. Quod nemo læditur nisi a seipso; et favet S. Hieronymus in cap. xx *Matth.*, et alii; ac diserte S. Athanasius, serm. 3 *Contra Arian.*, hos tres pueros vocat martyres : Codex vero Vaticanus Basili Porphyro-geniti imperatoris, quem initio libri citavi, eos reipsa tandem martyrium subiisse affirmat. Ve-rum nil tale habent Epiphanius, Dorotheus et alii, nec Martyrologium Romanum, in quo hi tres quasi Sancti consignantur, nulla martyrii men-tione 16 decembris; sic enim habet : « Trium pue-rorum, Ananiæ, Azariæ et Misaelis, quorum cor-pora apud Babylonem sub quodam specu con-dita sunt : » postea translata Romam in templo S. Adriani in foro boario sepulta, ut habet ibi-dem marmorea inscriptio, religiose coluntur. »

Denique quod ad eorum propaginem et poste-ritatem attinet, sunt hic Romæ Judei et Rabbini, qui se ab hisce tribus pueris prognatos esse jacti-tant, ad eosque suam genealogiam continua et longa avorum serie deducunt; ideoque ab eis no-men Ananiæ, etc., et cognomen *s'orno* (ab eorum furno et fornace, in quam conjecti sunt) assumunt. Ita ipsi, fidelium, felicium et nobilium patrum infideles, infelices et ignobiles filii. Addo fabu-losi ; hi enim tres pueri fuerunt virgines, ideoque ab igne illæsi, uti superius ex Damasceno docui. Dices : Tum fuerunt virgines; at postea duxerunt uxores, et procrearunt liberos. Respondeo hoc gratis dici, et esse improbabile. Quis enim credat eos suam virginitatem tam nobili martyrio et mi-raculo decoratam conjugio corrupisse, ac tan-tam maculam dedisse in gloriam suam? Grandævi jam tum erant, et qui usque ad eam ætatem uxore abstinuerant, in ætate senescente, post tanta castitatis tropheæ, eam servare nequierunt vel noluerunt?

OMNEM DEUM, — ullum deum : Hebræis enim non omnis idem est quod nullus.

96. LOCUTA FUERIT BLASPHEMIAM. — Rex hoc Vers. 96. prodigo non videtur plane fuisse conversus : nam non vetat coli idola, nec præcipit coli unum Deum Hebræorum, sed tantum vetat ne quis eum blas-phemet.

97. PROMOVIT SIDRACH, etc., — q. d. Rex non Vers. 97. tantum tres pueros restituit in pristinam dignita-tem, et in suas præfecturas; sed insuper status et præfecturas eorum adauxit. Ita S. Hieronymus; editio Septuaginta Romana addit : *Et amplificavit eos, et dignos habuit ipsos, qui præessent omnibus Judæis, qui erant in regno suo.*

Vide hic quid faciant constantia, virtus et sanc-tum paucorum exemplum : hoc enim tres pueri hi monarcham Babyloniorum ferocissimum et potentissimum converterunt, ut Deum verum toto regno suo deprædicaret, sicut sequens ejus docebit edictum.

Ita S. Pachomius cum adhuc gentilis militaret in exercitu Constantini, videns Thebis charita-

tem christianorum erga milites afflictos, quibus omnia necessaria liberaliter suppeditabant, hoc exemplo ad Christum conversus, tantus evasit quantus in historiis celebratur. Ita Baronius, anno Christi 316.

Venerabilis Beda, lib. I *Hist. Angl.* cap. vii, refert S. Albanum a paganismo per clerici cujusdam, quem hospitio receperat, piam et sanctam vitam ad Christum fuisse conversum, ac tandem martyrem evasisse.

S. Afra, ut habet ejus Vita apud Surium, 5 augusti, a merefricia vita cum tribus suis puellis ad Christum est conversa exemplo pietatis, gravitatis et castitatis S. Narcissi Episcopi, quem, siveiente persecutione, receperat hospitio.

Rufinus, lib. XI *Histor.* cap. ix, de S. Gregorio Nazianzeno ita scribit : Nazianzi in locum patris Episcopus subrogatus, haereticorum turbinem fideliter tulit. Reddita vero pace, Constantinopolim ad ecclesiam docendam venire rogatus, non abnuit. Ubi brevi tempore tantum ad emendandum populum vetustis haereticorum infectum venenis profecit, ut tunc primum christiani sibi fieri vi-

derentur, et novellam lucem aspicere, cum religionis doctor multa quidem verbis; plura tamen doceret exemplis : nec viderent ab eo discipulis aliquid imperari, quod non prius ipse fecisset.

98. NABUCHODONOSOR REX. — Est hic nova ^{Vers. 93.} rei narratio : est enim hic titulus epistolæ regis quæ sequitur cap. iv, qua narrat rex suam superbiam, humiliationem, conversionem in bestiam, et reductionem in regnum. Unde ex hoc loco Theodoreus et Lyranus et alii inchoant caput quartum; eo enim hæc pertinent. Quocirea in nonnullis Graecis codicibus ante hæc verba inscribitur quasi titulus, ὁπατις ἐι, id est *Visio quinta Danielis.*

100. REGNUM EJUS REGNUM SEMPERNUM, ET POTESTAS EJUS IN GENERATIONEM ET GENERATIONEM. — Vox et idem est quod *idcirco*. Prius enim est ratio, et quasi causa posterioris : quia enim Dei regnum est æternum, *idcirco* potestas ejus se extendet ad omnia sæcula. Nam, ut ait Trismegistus in *Asclepio*, cap. xi : « *Immobilis est æternitas, in quam omnium temporum agitatio remeat, uti ex eadem sumit exordium.* » ^{Vers. 100.}

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc caput continet epistolam Nabuchodonosoris, qua ipse primo, narrat secundum suum somnium, de arbore magna ab angelo succisa. Secundo, vers. 16, quod Daniel illud interpretatus sit de Nabuchodonosore e regno expellendo, et in bestiam commutando. Tertio, vers. 30, se reipsa quasi bestiam regno expulsum, sed post septem annos sibi et regno restitutum, narrat. Unde, vers. ultimo, Deum agnoscit et glorificat.